
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 14 января 2008 г. N 04 в 
наименование настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу 
со дня официального опубликования названного Постановления и 
распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 г. 

См. текст наименования в предыдущей редакции 

Постановление Правительства Курганской области 
от 7 сентября 2007 г. N 369 

"Об утверждении Положения о Главном управлении социальной защиты 
населения Курганской области" 

 
В соответствии со статьей 115 Устава Курганской области Правительство 

Курганской области постановляет: 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 14 января 2008 г. N 04 в 
пункт 1 настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу со дня 
официального опубликования названного Постановления и распространяющиеся на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2008 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Утвердить Положение о Главном управлении социальной защиты населения 

Курганской области согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации (Правительства) 

Курганской области от 12 декабря 2006 года N 437 "Об утверждении Положения о 
главном управлении социальной защиты населения Курганской области". 

3. Опубликовать настоящее постановление в Курганской областной 
общественно-политической газете "Новый мир". 

4. Утратил силу. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 4 

 

Постановлением Правительства Курганской области от 26 марта 2012 г. N 110 
пункт 5 настоящего постановления изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Курганской области по социальной политике Калугину М.А. 
 

Губернатор 
Курганской области 

О.А. Богомолов 

 
Приложение 

к постановлению 
Правительства Курганской области 

от 7 сентября 2007 г. N 369 
 

Положение 
о главном управлении социальной защиты населения 

Курганской области 

garantf1://18250541.11/
garantf1://18250541.3/
garantf1://18350541.0/
garantf1://18250510.0/
garantf1://18200029.115/
garantf1://18250541.12/
garantf1://18250541.3/
garantf1://18350541.0/
garantf1://18250510.1/
garantf1://18246859.0/
garantf1://18348915.1/
garantf1://18265869.11/
garantf1://18265469.4/
garantf1://18264416.11/
garantf1://18262482.5/


 

I. Общие положения 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 в 
пункт 1 раздела I настоящего приложения внесены изменения, вступающие в силу с 
1 января 2015 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Главное управление социальной защиты населения Курганской области (далее 

- главное управление) является органом исполнительной власти Курганской области, 
обеспечивающим проведение государственной политики в сфере социальной защиты и 
социального обслуживания населения на территории Курганской области. 

Обособленными подразделениями (филиалами) главного управления являются: 
1) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 1 
2) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 2 
3) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 3 
4) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 4 
5) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 5 
6) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 6 
7) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 7 
8) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 8 
9) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 9 
10) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 10 
11) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 11 

garantf1://18277196.11/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277345.1101/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.11011/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.6/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.7/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.8/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.9/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.10/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.11/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.12/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.13/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.110110/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.14/


12) исключен с 1 января 2015 г. 
Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 12 
13) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 13 
14) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 14 
15) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 15 
16) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 16 
17) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 17 
18) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 18 
19) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 19 
20) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 20 
21) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 21 
22) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 22 
23) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 23 
24) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 24 
25) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 25 
26) исключен с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 26 

Постановлением Правительства Курганской области от 6 июня 2008 г. N 223 в 
пункт 2 раздела I настоящего приложения внесены изменения 

garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.15/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.16/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.17/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.18/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.19/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.20/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.21/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.22/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.23/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.24/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.25/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.26/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.27/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.28/
garantf1://18277196.1372902/
garantf1://18277345.29/
garantf1://18251442.5/


См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Главное управление обладает правами юридического лица, имеет расчетные и 

иные счета в кредитных организациях, печать с изображением Государственного герба 
Российской Федерации и своим полным наименованием, иные печати, штампы и бланки 
установленного образца. 

Информация об изменениях: 

Постановление Правительства Курганской области от 14 августа 2012 г. N 388 в 
пункт 3 раздела I настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Главное управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Уставом и законами 
Курганской области, указами и распоряжениями Губернатора Курганской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской области и настоящим 
Положением. 

4. Главное управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительными органами государственной власти Курганской области, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Курганской области и 
организациями. 

Информация об изменениях: 

Постановление Правительства Курганской области от 14 августа 2012 г. N 388 в 
пункт 5 раздела I настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Местонахождение главного управления: город Курган, ул. Р. Зорге, 39. 
 

II. Задачи главного управления 

 
6. Задачами главного управления являются: 
1) повышение качества уровня жизни отдельных категорий граждан; 
2) создание необходимых условий для обеспечения всеобщей доступности и 

общественно приемлемого качества социальных услуг; 
3) снижение уровня социального неравенства. 
 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 26 марта 2012 г. N 110 
раздел III настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст раздела в предыдущей редакции 

III. Полномочия Главного управления 

 
7. Главное управление осуществляет следующие полномочия: 
1) социальная поддержка и социальное обслуживание граждан пожилого 

возраста и инвалидов; 
2) социальная поддержка и социальное обслуживание граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

garantf1://18251568.1102/
garantf1://18265869.13/
garantf1://18265469.1103/
garantf1://10003000.0/
garantf1://18200029.0/
garantf1://18265869.14/
garantf1://18265469.1105/
garantf1://18264416.122/
garantf1://18262482.1300/


3) социальная поддержка и социальное обслуживание детей-сирот, 
безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением 
детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях); 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 
пункта 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 3.1, 
вступающим в силу c 1 января 2015 г. 

3.1) признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также 
составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 
пункта 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 3.2, 
вступающим в силу c 1 января 2015 г. 

3.2) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 
пункта 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 3.3, 
вступающим в силу c 1 января 2015 г. 

3.3) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 
оказания услуг организациями социального обслуживания; 

4) социальная поддержка ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

5) социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных 
семей, одиноких родителей); 

6) социальная поддержка жертв политических репрессий; 
7) социальная поддержка малоимущих граждан; 
8) предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 
9) предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча; 

10) предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне; 

11) предоставление мер социальной поддержки гражданам, принимавшим в 
составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях 
ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах 
вооружения и военных объектах; 

12) предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилищно-коммунальных услуг и обеспечение жильем в соответствии со статьей 23.2 
Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

13) предоставление мер социальной поддержки инвалидов по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг и обеспечение жильем инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов, в соответствии со статьей 28.2 Федерального закона от 24 ноября 
1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 8 июля 2013 г. N 293 
пункт 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 13.1 

garantf1://18277196.1372903/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277196.1372903/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277196.1372903/
garantf1://18277196.2/
garantf1://10003548.232/
garantf1://10064504.282/
garantf1://18269714.137133/


13.1) направление в органы местного самоуправления поселений и городских 
округов Курганской области запросов о списках граждан, имеющих право на 
приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (в том числе 
объектов индивидуального жилищного строительства), которые соответствуют 
условиям отнесения к жилью экономического класса, построенных или строящихся на 
земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного 
строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для 
строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения 
в целях строительства такого жилья, обеспечение их сбора и обобщения; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 8 июля 2013 г. N 293 
пункт 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 13.2 

13.2) предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями реабилитированных лиц, утративших жилые помещения в связи с 
репрессиями, членов их семей и других родственников, проживавших совместно с 
репрессированными лицами до применения к ним репрессий, а также детей, 
родившихся в местах лишения свободы, в ссылке, высылке, на спецпоселении, в 
случае возвращения для проживания в населенные пункты Курганской области; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 10 сентября 2013 г. N 406 
пункт 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 13.3 

13.3) обеспечение жилыми помещениями граждан, обеспечиваемых жилыми 
помещениями в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О 
статусе военнослужащих" и Федеральным законом от 8 декабря 2010 года N 342-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О статусе военнослужащих" и об 
обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан"; 

14) назначение ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 
10 и 13 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном 
довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", 
военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей, 
пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской 
Федерации; 

15) реализация прав граждан на социальную поддержку по выплате 
государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций при 
возникновении поствакцинальных осложнений; 

ГАРАНТ: 

См. текст изменений, внесенных постановлением Правительства Курганской области 
от 12 ноября 2012 г. N 532 в подпункт 16 пункта 7 раздела III настоящего приложения, 
распространяющийся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г. 

16) выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший не 
подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 
пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней 
беременности; 

17) назначение и выплата ежемесячного пособия родителям лиц, погибших 
(умерших) вследствие выполнения задач в условиях вооруженного конфликта в 
Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 года по декабрь 1996 года 
и в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона с 

garantf1://18269714.137133/
garantf1://18270298.134/
garantf1://78792.0/
garantf1://12080902.0/
garantf1://12091544.39/
garantf1://12091544.310/
garantf1://12091544.313/
garantf1://18266757.11/
garantf1://18266757.4/


августа 1999 года; 
18) оформление и выплата ежемесячных доплат к государственным пенсиям 

лицам, замещавшим государственные должности Курганской области, государственные 
должности государственной службы Курганской области и должности государственной 
гражданской службы Курганской области; 

19) установление региональной социальной доплаты к пенсии, определение 
денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате пользования телефоном, 
по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, по оплате проезда на всех видах 
пассажирского транспорта (городского, пригородного и междугородного); 

20) выдача и замена удостоверения многодетной семьи; 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 12 ноября 2012 г. N 532 
подпункт 21 пункта 7 раздела III настоящего приложения изложен в новой редакции, 
вступающей в силу с 20 января 2013 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
21) осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком "Почетный донор России"; 
22) предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг; 
23) утверждение перечня заболеваний инвалидов, при которых они имеют право 

на льготное обслуживание; 
24) исполнение полномочий главного распорядителя и получателя средств 

областного бюджета, предусмотренных на содержание Главного управления и 
реализацию возложенных на него полномочий; 

25) управление государственным имуществом Курганской области в соответствии 
с действующим законодательством в пределах своей компетенции; 

26) осуществление полномочий учредителя подведомственных государственных 
учреждений; 

27) прием физических лиц и представителей юридических лиц, рассмотрение их 
обращений в соответствии с действующим законодательством; 

28) осуществление кадровой работы в соответствии с действующим 
законодательством; 

29) обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих 
государственную тайну; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 
пункта 7 раздела III настоящего приложения дополнен подпунктом 29.1, 
вступающим в силу после официального опубликования названного постановления 

29.1) размещение в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства информации в пределах своей компетенции; 

30) организация и ведение бухгалтерского учета исполнения сметы расходов, 
составление бухгалтерской и статистической отчетности по вопросам 
финансово-экономической и хозяйственной деятельности, представление ее в 
установленном действующим законодательством порядке; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 24 марта 2014 г. N 106 
подпункт 31 пункта 7 раздела III настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
31) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

garantf1://18266757.12/
garantf1://18266757.42/
garantf1://18266553.13721/
garantf1://18206839.0/
garantf1://12046661.0/
garantf1://10002673.101/
garantf1://18277196.126/
garantf1://18277196.21/
garantf1://18377196.0/
garantf1://18273239.13732/
garantf1://18271865.13731/


государственных нужд Курганской области в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

32) осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации 
работы по документационному обеспечению деятельности, а также комплектованию, 
хранению, учету и использованию архивных документов Главного управления. 

 

IV. Права главного управления 

 
ГАРАНТ: 

Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником  
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 26 марта 2012 г. N 110 в 
пункт 9 раздела IV настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
9. В целях реализации возложенных на главное управление задач и полномочий, 

главное управление имеет право: 
1) разрабатывать и вносить в установленном порядке на рассмотрение 

Губернатора Курганской области, Правительства Курганской области проекты правовых 
актов Курганской области; 

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию; 
3) участвовать в установленном порядке в составлении проекта областного 

бюджета в части расходов на социальную поддержку отдельных категорий граждан; 
4) получать на договорной основе от органов местного самоуправления 

необходимую статистическую информацию, информацию о ходе реализации целевых 
программ Курганской области и муниципальных целевых программ по вопросам, 
входящим в компетенцию главного управления; 

5) привлекать для консультаций, подготовки и рассмотрения соответствующих 
вопросов специалистов и экспертов на договорной основе, формировать рабочие 
комиссии и группы; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 27 октября 2008 г. N 474 
пункт 9 раздела IV дополнен подпунктом 6 

6) устанавливать перечень должностных лиц Главного управления, имеющих 
право составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

V. Организация деятельности главного управления 

 
10. Главное управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности Губернатором Курганской области в установленном 
порядке. 

11. Начальник главного управления: 
1) руководит на принципах единоначалия деятельностью главного управления; 
2) распределяет обязанности между заместителями начальника главного 

управления и определяет функции структурных подразделений главного управления; 
3) утверждает регламент работы, штатное расписание главного управления в 

пределах установленной численности и фонда оплаты труда, а также смету расходов 

garantf1://70253464.2/
garantf1://12037300.15/
garantf1://18264416.123/
garantf1://18262482.1409/
garantf1://18252215.12/
garantf1://12025267.0/


на его содержание в пределах средств, предусмотренных главному управлению в 
областном бюджете на соответствующий год; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 в 
подпункт 4 пункта 11 раздела V настоящего приложения внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2015 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
4) утверждает в установленном порядке положения о структурных 

подразделениях, должностные регламенты государственных гражданских служащих 
главного управления; 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 26 марта 2012 г. N 110 
подпункт 5 пункта 11 раздела V настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
5) назначает на должность и освобождает от должности государственных 

гражданских служащих Курганской области и иных работников Главного управления в 
соответствии с действующим законодательством; 

6) исключен; 
Информация об изменениях: 

См. текст подпункта 6 пункта 11 раздела V 
7) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Курганской области вопросы, связанные с прохождением государственной службы; 
8) издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения; 
9) подписывает от имени главного управления договоры и соглашения по 

вопросам, относящимся к компетенции главного управления, выдает доверенности; 
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 в 
пункт 12 раздела V настоящего приложения внесены изменения, вступающие в 
силу с 1 января 2015 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
12. В главном управлении образуется коллегия в составе начальника главного 

управления (председатель коллегии), его заместителей, начальников отделов главного 
управления. В состав коллегии могут входить руководители подведомственных 
учреждений. Персональный состав коллегии утверждается приказом главного 
управления. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Курганской области от 9 декабря 2014 г. N 470 в 
пункт 13 раздела V настоящего приложения внесены изменения, вступающие в 
силу с 1 января 2015 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
13. Коллегия является совещательным органом и рассматривает на своих 

заседаниях вопросы, касающиеся развития системы социальной защиты населения 
Курганской области, подготовки проектов нормативных правовых актов, проверки их 
исполнения, заслушивает доклады руководителей подведомственных учреждений. 

 
Заместитель Губернатора Курганской области - А.Г. Мазеин 

garantf1://18277196.1372904/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277345.15114/
garantf1://18264416.124/
garantf1://18262482.15115/
garantf1://18256151.1/
garantf1://18255398.15116/
garantf1://12036354.0/
garantf1://18277196.1372905/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277345.1512/
garantf1://18277196.1372905/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277196.2/
garantf1://18277345.1513/


Руководитель аппарата Правительства 
Курганской области 

 


